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Ochrana vôd v závode Bratislava
Množstvo odpadových vôd na odtoku z Čistiarne odpadových vôd VW SK

Výsledky za rok 2023

Bilančné množstvá

CHSK BSK5 Ner.l. RL105 RAS NEL N-NH4 P celk. N celk. Fe Cr celk. Zn Ni Pb Al Cu fluoridy AOX Množstvo OV

t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r t/r m3

Rozh. č. 8614-

19036/37/2015/HEG/370010614 z 

dňa 29.6.2015, Rozh. č. č. 

6200/37/2020-

24206/2020/Heg/370010614/Z5 z 

dňa 29.7.2020, Rozh. Č. 7046-

43365/37/2018/Heg/370010614/Z3 

z 10.10.2018 (prietok) 210,07 28,0 28,01 bez limitu bez limitu 0,280 10 1,40 28,01 2,10 0,08 0,42 0,14 0,04 0,28 0,35 1400490

Množstvo klas. výpočet (t/rok) 26,71067 0,945170 3,34659 684,093 591,35135 0,143 0,196861 0,240313 7,668279 0,156 0,0013 0,063303 0,009849 0,0068 0,036 0,0026 3,3923 0,0692 662902

Limity sú stanovené v Rozh. č. 6200/37/2020-24206/2020/Heg/370010614/Z5 z dňa 
29.7.2020, Rozh. č. 8085/37/2023-25864/2023/Heg/370010614/Z6  z dňa 15.8.2023 
(ŠTANDARD)

Množstvo vody je určené Rozh. Č. 7046-43365/37/2018/Heg/370010614/Z3 z 
10.10.2018 (prietok)



Ochrana vôd v závode Bratislava

Analýzy odpadovej vody:       Výstup – MLÁKA
Zlievaná 24-hodinová vzorka (okrem AOX, NEL v bodovej vzorke)

Kvalita vypúšťanej odpadovej vody z ČOV VW SK do Mláky

Z1 - hodnoty platia v období, počas ktorého je teplota odpadovej vody na odtoku z biologického stupňa nižšia než 12 °C.

Z2 - ukazovateľ sa nesleduje v období, počas ktorého je teplota odpadovej vody na odtoku z biologického stupňa nižšia než 9 °C.

Koncentračné hodnoty vyjadrené ako ročný priemer sa uplatňujú pri prekročení uvedených množstiev emisií za rok pri normálnych prevádzkových podmienkach ČOV (bez emisií z generálneho čistenia 

technológie ČOV) a sú vyhodnocované po ukončení kalendárneho roka (tj. 1x ročne).

Výsledky za rok 2023

KONCENTRAČNÉ MNOŽSTVÁ 

Dátum odberu t pH CHSK BSK5 Ner.l. RL105 RAS NEL N-NH4 P celk. N celk. Fe Cr celk. Zn Ni Pb Al Cu Fluoridy AOX Benzén Benzotiazol

Di-n-

butylftalá

t DEHP Antracén

benzo(b)fluor

antén

benzo(k)fluor

antén fluorantén naftalén fluoridy

°C mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l

Rozh. č. č. 6200/37/2020-

24206/2020/Heg/370010614/Z5 z dňa 

29.7.2020, Rozh. č. 8085/37/2023-

25864/2023/Heg/370010614/Z6 z dňa 

15.8.2023 (ŠTANDARD) 6 až 9 150 20 20 bez limitu bez limitu 0,2

5/10 (Z1)/-

(Z2) 1 20/30 (Z1)/-(Z2) 1,5 0,06 0,3 0,1 0,03 0,2 bez limitu 15 0,25 bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu

bez limitu do 

9/2023

Rozh. č. č. 6200/37/2020-

24206/2020/Heg/370010614/Z5 z dňa 

29.7.2020, Rozh. č. 8085/37/2023-

25864/2023/Heg/370010614/Z6  z dňa 

15.8.2023 (GEN.ČISTENIE) 6 až 9 300 30 30 bez limitu bez limitu 0,5

10/15 (Z1)/-

(Z2) 2 20/30 (Z1)/-(Z2) 2 0,2 0,7 0,2 0,1 1 bez limitu 25 0,5 bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu bez limitu

bez imitu do 

9/2023

3.1.2023
11,0 7,56 25,0 <1 <5 822 754 <0,050 <0,030 0,110 8,0 0,285 <0,0020 0,100 0,053 <0,010 0,060 0,004 0,050 5,03

17.1.2023
9,9 7,57 52,3 1,7 <5 930 806 <0,05 0,516 0,209 13,8 0,275 <0,002 0,160 0,015 <0,010 0,087 0,007 0,115 <0,1 <0,1 <0,1 6,7

24.1.2023
7,42 51,0 2,3 <5 1010 1000 <0,05 <0,03 0,288 11,3 0,395 <0,002 0,072 0,023 <0,010 0,079 <0,002 0,238 6,06

1.2.2023 11,0 7,36 34,0 1,1 <5 1250 1010 <0,05 0,451 0,198 13,3 0,322 <0,002 0,130 0,0149 <0,01 0,075 <0,002 0,062 <0,100 <0,100 <0,100 4,74

14.2.2023 11,3 7,49 39,0 1,8 6,5 1110 926 <0,050 0,103 0,162 10,6 0,592 <0,002 0,173 0,0107 <0,010 0,099 <0,002 0,040 6,18

2.3.2023 (prioritné l. 7.3.2023) 7,54 25 1,2 <5 1140 1060 <0,050 <0,030 0,146 13,5 0,311 <0,0020 0,034 0,011 <0,010 0,065 <0,002 0,098 <0,50 <0,100 <0,10 <0,10 <0,0010 <0,0010 <0,0010 0,0027 <0,005 4,76

21.3.2023 10,1 7,75 42 4,8 <5 1110 974 <0,050 0,035 0,067 10,9 0,218 <0,002 0,121 0,016 <0,010 0,073 0,003 0,087 6,180

5.4.2023 13,9 7,83 33 1,3 <5 1120 956 <0,050 0,108 0,120 11,7 0,170 <0,002 0,127 0,014 <0,01 0,076 0,007 0,020 <0,100 <0,10 <0,10 6,18

19.4.2023 15,9 8,06 55 2,0 <5 1420 1210 <0,050 3,77 0,210 12,2 0,178 <0,002 0,045 0,016 <0,01 <0,001 <0,002 0,050 4,340

2.5.2023 18,3 8,22 39,0 1 <5 1020 904 <0,05 0,049 0,164 7,9 0,204 <0,0020 0,116 0,012 <0,010 0,054 0,007 0,045 <0,100 <0,10 <0,10 5,52

31.5.2023 - 7,90 31,0 <1 <5 1100 906 <0,05 0,121 0,558 14,3 0,167 <0,002 0,125 0,014 <0,010 0,058 0,005 0,152 4,780

6.6.2023 22,1 8,07 41,0 <1 <5 1070 954 <0,050 0,046 0,429 13,0 0,207 <0,002 0,155 0,015 0,024 0,124 0,0093 0,142 <0,50 <0,100 <0,10 <0,10 <0,0010 <0,0010 <0,0010 0,001 <0,005 6,14

20.6.2023 25,0 7,80 36,5 1,1 <5 1110 982 0,095 0,212 0,600 14,0 0,200 <0,002 0,104 0,014 <0,010 0,057 0,0075 0,048 5,570

3.7.2023 23,0 7,91 33,7 1,2 <5,0 1050 966 <0,050 0,059 0,315 8,3 0,237 <0,0020 0,062 0,013 <0,010 0,063 0,0021 0,110 <0,100 <0,10 <0,10 6,48

11.7.2023 25,8 7,81 46,2 <1,0 <5,0 1100 964 0,071 0,104 0,555 11,8 0,100 <0,0020 0,059 0,015 <0,010 <0,010 <0,0020 0,060 5,09

13.7.2023 - 8,02 42,6 <1,0 <5,0 1120 1030 0,103 0,042 0,775 14,0 0,156 <0,0020 0,036 0,014 <0,010 0,046 <0,0020 0,056 4,81

18.7.2023 26,8 7,91 48,7 <1,0 <5,0 1100 1050 <0,050 0,079 0,498 9,9 0,100 <0,0020 0,049 0,017 <0,010 0,048 <0,0020 0,107 5,56

27.7.2023 23,2 7,93 32,0 <1,0 <5,0 678 601 <0,050 <0,030 0,659 9,0 0,475 <0,0020 0,0721 0,0128 <0,010 0,064 <0,0020 0,043 3,68

1.8.2023 23,4 8,16 28 <1,0 <5,0 646 523 <0,05 0,041 0,272 10,4 0,256 <0,002 0,136 0,012 <0,010 0,042 0,0082 0,039 <0,100 <0,10 <0,10 2,59

8.8.2023 20,6 7,58 39 1,1 <5,0 753 554 <0,05 0,073 0,285 10,7 0,344 <0,002 0,150 0,018 <0,010 0,062 0,0049 0,115 1,2

15.8.2023 24,1 7,76 56,0 <1,0 <5,0 1150 954 <0,05 0,031 0,245 13,10 0,241 <0,002 0,0565 0,0101 <0,010 0,072 0,0021 0,043 7,02

4.9.2023 7,65 36,0 1,2 <5 862 698 <0,050 <0,03 0,494 9,0 0,134 <0,002 0,038 0,016 <0,010 0,054 <0,002 5,46 0,174 <0,50 <0,100 <0,10 <0,10 <0,0010 <0,0010 <0,0010 0,001 <0,008 5,46

19.9.2023 23,8 7,69 48,0 <1 <5 922 804 0,118 0,04 0,454 10,2 0,157 <0,002 0,141 0,015 <0,010 <0,010 <0,002 5,760 0,070 5,760

3.10.2023 22,6 7,67 38,0 <1 <5 938,0 800 <0,050 0,035 0,386 17,2 0,186 <0,002 0,081 0,009 <0,010 0,005 <0,002 5,38 0,119 <0,100 <0,10 <0,10 5,38

17.10.2023 19,7 7,87 46,5 <1 <5 974 798 <0,050 <0,03 0,731 11,6 0,224 <0,002 0,092 0,011 <0,010 <0,010 <0,002 6,070 0,224 6,070

25.10.2023 7,47 31,0 <1 <5 1120 920 <0,050 0,062 0,214 11,8 0,226 <0,002 0,111 0,008 <0,010 0,090 0,004 6,110 0,031 6,110

7.11.2023 16,4 7,61 38,0 <1 <5 916 752 <0,050 <0,03 0,470 10,8 0,198 <0,002 0,080 0,014 <0,010 0,096 <0,002 3,88 0,057 <0,100 <0,10 <0,10 3,88

21.11.2023 12,3 7,59 41,3 1,8 5,00 1040 924 <0,050 1,51 0,549 11,6 0,136 <0,002 0,075 0,012 <0,010 0,053 <0,002 3,760 0,222 3,760

5.12.2023 8,1 7,53 40,0 1,3 <5 1150 880 <0,050 0,188 0,621 10,7 0,157 <0,002 0,108 0,012 <0,010 0,049 0,0031 3,8 0,078 <0,2 <0,100 <0,10 <0,10 <0,0010 <0,0010 <0,0010 0,001 0,0071 3,8

12.12.2023 7,65 47,8 5,1 <5 1180 1030 <0,050 0,953 0,286 9,8 0,193 <0,002 0,058 0,013 <0,010 <0,010 <0,002 4,580 0,356 4,58

19.12.2023 7,91 52,5 <1 <5 1080 964 <0,050 0,368 0,168 14,20 0,245 <0,002 0,0946 0,0109 <0,010 <0,010 <0,002 5,23 0,183 5,23

koncentračný ročný priemer celkom 7,7513 40,2935 1,4258 5,0484 1031,9677 892,0645 0,2157 0,2970 0,3625 11,5677 0,2351 0,0020 0,0955 0,0149 0,0102 0,0549 0,0040 5,1174 0,1043 0,4250 0,1000 0,1000 0,1000 0,0010 0,0010 0,0010 0,0014 0,0063 5,1174



Ochrana vôd v závode Bratislava

Dažďové vody sú analyzované v zmysle rozhodnutia ObÚ ŽP Bratislava IV č. OU-BA-OSZP3-2023/137503-

007 zo dňa 13.06.2023)

Množstvo a kvalita dažďových vôd

Výsledky za rok 2023

Výstup do vodného toku Morava

Početnosť odberu: 12 x ročne

Početnosť odberu: 6 x ročne

Výstup do vodného toku Mláka

Mesiac I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Max. dovolené množstvo l/s 7300

Max.  Priemerný denný 
prietok l/s 146,64 107, 6 63,19 579,17 285,88 74,13 487,49 200,32 216,26 196,18 222,01 237,96

Limit NEL (IČ) mg/l 1,5 0,5

NEL (IČ) mg/l 0,102 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05

Mesiac / 2023 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Limit NEL (IČ) mg/l 0,1

NEL (IČ) mg/l <0,050 - 0,072 - <0,050 - <0,050 - <0,050 - <0,050 -



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava

Volkswagen Slovakia, a.s. má niekoľko zdrojov znečisťovania ovzdušia 

– kotolňa,  lakovňa, zvarovne, linky povrchových úprav a pod. 

V kotolni je inštalovaný automatizovaný monitorovací systém na 

meranie emisií CO a NOX, v ostatných prevádzkach sú zabezpečované 

diskontinuálne merania s periodicitami podľa platnej vyhlášky 

č. 248/2023 Z. z.

Výsledky za rok 2023



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K1

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.

*Jún 2023

Dňa 01.06.2023 v čase od 7:00 

– 11:00 vykonávala oprávnená 

firma Apollotherm pravidelný 

plánovaný servis kotla K1. 

Nedopatrením sa však stalo, že 

počas servisného zásahu 

externou spoločnosťou, nebolo 

AMS prepnuté do režimu 

"servis", v dôsledku čoho bolo 

na AMS_K1 o 9:00 

vyhodnotené prekročenie 

emisného limitu pre CO. V 

skutočnosti v danom čase 

zariadenie bolo mimo 

prevádzky. 

Uvedená skutočnosť bola 

oznámená Slovenskej inšpekcii 

Životného prostredia. 

*



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K3

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K4

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K5

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K2a

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Prevádzka výhrevne – sledovanie znečisťujúcich látok automatizovaným 
monitorovacím systémom, kotol K2b

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Vo februári prebehla periodická oprávnená inšpekcie zhody v objekte „Výhrevňa – E5“ na AMS (kontinuálne

meranie emisií - AMS_K1, AMS_K1_náhradný komponent , AMS_K2a, AMS_K2b, AMS_K3, AMS_K4,5, AMS_K4,5_

náhradný komponent patriacim ku kotlom K1, K2a, K2b, K3, K4, K5 ). Periodická oprávnená inšpekcia zhody bola

vykonaná v dňoch 13.-15.02.2023.

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií v objekte „Výhrevňa – E5“

Výsledky za rok 2023

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií na lakovni H2

Výsledky za rok 2023

Dňa 22.08.2023 prebehlo oprávnené 

meranie emisií na lakovni H2 na 

výduchu V12. Jednalo sa o meranie 

po výmene TNV (zariadenie na 

termické dopaľovanie). 

Na všetkých meraných výduchoch 

z daného zdroja bol preukázaný 

súlad s plnením emisných limitov.

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií na lakovni H2a

Výsledky za rok 2023

V dňoch 30.11.- 1.12.2023 prebehlo prvé oprávnené meranie emisií na lakovni H2a po zmene súvisiacej s 
projektom BETA+ / merané boli 3 nové výduchy V15, V16, V17. 

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.

Na všetkých meraných výduchoch 

z daného zdroja bol preukázaný 

súlad s plnením emisných limitov.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava
Oznámenie merania emisií TZL v kotolni E5

Výsledky za rok 2023

V dňoch 18. – 19.12.2023 prebehlo oprávnené meranie emisií TZL v kotolni E5 (meranie prebehlo na všetkých kotloch). 

Emisie do ovzdušia sú zároveň zverejnené v zmysle § 34 zákona č. 146/2023 o ovzduší.

Na všetkých meraných výduchoch 

z daného zdroja bol preukázaný 

súlad s plnením emisných limitov.



Ochrana ovzdušia v závode Bratislava

Celkové množstvá ZL vypustených zo všetkých zdrojov

ROK 2023 (t/rok)

SO2 0,179

NOX 43,751

CO 11,025

TZL 18,605

VOC 651,730

CO2 39119,5

Výsledky za rok 2023

Znečisťujúce látky vypustené v roku 2023 zo zdrojov znečisťujúce ovzdušia 

v areáli Volkswagen Slovakia – závod Bratislava



Odpadové vody sú analyzované v zmysle 
rozhodnutia č. ŽP-1999/01636-vod-MA 
z 24.6.1999 raz za kvartál. 

Výsledky analýz sú zobrazené v tabuľke.

Ochrana vôd v závode Martin

1. kvartál 2. kvartál 3. kvartál 4. kvartál

Predpísaná hodnota 
NEL (mg/l)

0,2

NEL IČ (mg/l) 2023 0,15 0,1 <0,05 0,12 

Početnosť odberu vôd: 4 x ročne. 

Výsledky za rok 2023



Prevádzkové zdroje znečisťovania ovzdušia:

- Kotolňa a teplovzdušné agregáty, kategória zdroja 1.1.2

Ochrana ovzdušia v závode Martin

Celkové množstvá ZL [t] vypustených zo všetkých zdrojov:

ROK 2023 (t/rok)

SO2 0,0044

NOX 0,7338

CO 0,3096

TZL 0,0420 

TOC 2,1046

Výsledky za rok 2023



INTERNAL

Ochrana vôd v závode Stupava

Dažďové vody sú 
sledované v zmysle 
rozhodnutia č. 
OU-MA-OSZP3-
2018/004598/133/MAJ.

Dátum odberu  vzorky  2023
NEL (IČ)

mg/l

Limit 0,1

21.06.2023 <0,5

20.09.2023 <0,5

Početnosť odberu vôd: 2 x ročne. 

Početnosť odberu: 6 x ročne

Výsledky za rok 2023



Prevádzkové zdroje znečisťovania ovzdušia:

- Kotolňa, kategória zdroja 1.1.2

Ochrana ovzdušia v závode Stupava

Celkové množstvá ZL vypustených zo všetkých zdrojov

ROK 2023 (t/rok)

SO2 0,00023

NOX 0,03859

CO 0,01523

TZL 0,00232

VOC 0

CO2 50,8975

Výsledky za rok 2023



Závod Stupava – informácia o ukončení výroby

V závode Stupava sa k 30.6.2022 ukončila výroba nástrojov. 

Aktuálne prebiehajú servisné a administratívne úkony pre zabezpečenie všetkých povinností 

týkajúce sa aj ohlasovacích a iných povinností vo vzťahu k životnému prostrediu. 

Výsledky za rok 2023



Záväzok Volkswagen Slovakia k ochrane životného 
prostredia

Environmentálna politika VOLKSWAGEN SLOVAKIA a. s.

✓ Minimalizácia emisií znečisťujúcich látok

✓ Zlepšenie efektívnosti využívania zdrojov

✓ Zníženie emisií skleníkových plynov znížením spotreby paliva, 

resp. energie, ako aj využitím nízkouhlíkových zdrojov energie

✓ Zlepšovanie energetickej efektívnosti

✓ Záväzok chrániť a zachovávať biodiverzitu

Výsledky za rok 2023

Volkswagen Slovakia, a.s. ako držiteľ certifikátu ISO 14 001 a ISO 50 001,

predstavuje novú Environmentálnu politiku spoločnosti. Environmentálna

politika ako základný dokument Environmentálneho manažérskeho systému,

definuje zodpovednosti vedenia spoločnosti voči životnému prostrediu, ako aj

povinnosti zamestnancov k ochrane ŽP. V rámci nej si spoločnosť stanovila za

cieľ sa stať popredným poskytovateľom udržateľnej mobility.



Výsledky za rok 2023

Kontakt:
Mgr. Michaela Hletková Ploszeková MBA
Vedúca odd. Životné prostredie

Tel.: 02 6964 2593
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